
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-P:!:~~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Incarico di Direttore dei Lavori per "Realizzazione degli impianti a messaggio variabile 
in itinere agli ingressi, monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema 
informativo controllo velocità autostradale Messina Catania A 18 - Messina Palermo 
A/20, giusto Decreto Dirigenziale n.415/DG del 30/11/2020 - CIG n.8495599613. 
Liquidazione fatture SEB INGEGNERIA srls Unipersonale: 1) n.6 del 07 febbraio 2024 
(acconto 4° SAL); 2) n.10 del 25 giugno 2024 (acconto 5°SAL); 3) n.18 del 07 novembre 
2024 (acconto 6° SAL); 4) n.3 del 03 febbraio 2025 (acconto 7° SAL); 5) n.10 del 29 
giugno 2025 (acconto 8°SAL) 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N .. _5.=-.=g__,_f __ IDATE DEL 1 4 LUG, ZOZJ 

Premesso: 
che con delibera n. 301 del 16.09.2016 e successiva n. 20 del 18.01.2017, la Giunta di Governo ha 
approvato il Patto per il Sud contenente gli interventi prioritari assegnati al CAS; 
che fra le misure prioritarie assegnate al CAS vi sino i "Lavori per la realizzazione degli impianti a 
variabile in itinere agli ingressi, monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema 
informativo controllo velocità autostradale Messina Catania A 18 - Messina Palermo A 20"; 
che con provvedimento n. 193 del 12.02.2020 l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato RUP; 
che con Decreto Dirigenziale n. 380/DG del 30/10/2020 è stata approvata la procedura di 
affidamento dell'incarico di Direttore Operativo e prenotate le somme; 
che con Decreto Dirigenziale n. 415/DG del 30/1112020 l'incarico di Direzione Lavori è stato 
affidato alla società SEB INGEGNERIA S.r.1.s. Uni personale con sede a Siracusa via Mons. 
Carabelli 33/B P.IVA 01949780892 per l'importo complessivo di € 107.241,86 di cui € 84.522,27 
per il servizio d'ingegneria ed € 22.719,59 per IV A ed oneri accessori; 
che l'importo complessivo di € 107.241,86 a favore della suindicata società sarà prelevato dalle 
somme impegnate sul cap. 212.4 giusto Decreto Dirigenziale n. 512IDATE del 20.07.2020; 
che con nota del direttore generale prot.n.990/DG del 26/07/2022 si è proceduto alla nomina dell'ing. 
Lola Gugliandolo quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell'ing. 
Gaspare Sceusa; 
che in data 20/12/2023 il R.U.P. ha ricevuto il S.A.L. n.04 corredato della relativa documentazione 
emesso dal D.L. in data 20/12/2023 per un importo di € 701.138,73 (al netto del ribasso d'asta) e 
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
che in data 07/02/2024 la Società SEB INGEGNERIA S.r.l.s. Unipersonale ha emesso la fattura n.6 
per un importo pari ad € 7.380,09 oltre la quota per contributo cassa al 4% ed IV A al 22% per un 
importo complessivo pari ad € 9.363,85 relativa all'acconto al 4° SAL; 
che in data 14/03/2024 il R.U.P. ha ricevuto il S.A.L. n.05 corredato della relativa documentazione 
emesso dal D.L. in data 29/02/2024 per un importo di € 300.863,48 (al netto del ribasso d'asta) e 
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
che in data 25/06/2024 la Società SEB INGEGNERIA S.r.l.s. Unipersonale ha emesso la fattura n.1 O 
per un importo pari ad € 5.612,91 oltre la quota per contributo cassa al 4% ed IVA al 22% per un 
im porto complessivo pari ad € 7.121,66 relativa all'acconto al 5° SAL; 
che in data 09/10/2024 il R.U.P. ha ricevuto il S.A.L. n.06 corredato della relativa documentazione 
emesso dal D.L. in data 09/10/2024 per un importo di € 759.846,83 (al netto del ribasso d'asta) e 
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
che in data 07/11/2024 la Società SEB INGEGNERIA S.r.l.s. Unipersonale ha emesso la fattura n.18 
per un importo pari ad € 14.175,71 oltre la quota per contributo cassa al 4% ed IV A al 22% per un 
importo complessivo pari ad € 17.986,14 relativa all'acconto al 6° SAL; fL' 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e p, IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Nolarbartolo n,10 

Sede 
Uffici 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



c u s e -Ge l a . A20 Messina·Palermo --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
che in data 19/12/2024 il R.U.P. ha ricevuto il S.A.L. n.07 corredato della relativa documentazione 
emesso dal D.L. in data 18/12/2024 per un importo di € 1.065.511,02 (al netto del ribasso d'asta) e 
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
che in data 03/02/2025 la Società SEB INGEGNERIA S.r.l.s. Unipersonale ha emesso la fattura n.3 
per un importo pari ad € 13.506,47 oltre la quota per contributo cassa al 4% ed IV A al 22% per un 
impOlto complessivo pari ad € 17.137,01 relativa all'acconto al 7° SAL; 
che in data 12/03/2025 il R.U.P. ha ricevuto il S.A.L. n.08 corredato della relativa documentazione 
emesso dal D.L. in data 20/02/2025 per un importo di € 305.315,32 (al netto del ribasso d'asta) e 
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
che in data 29/06/2025 la Società SEB INGEGNERIA S.r.l.s. Unipersonale ha emesso la fattura n.1 O 
per un importo pari ad € 3.903,01 oltre la quota per contributo cassa al 4% ed IV A al 22% per un 
importo complessivo pari ad € 4.952,14 relativa all'acconto all' 8° SAL~ 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
18 Me s sr n a-Ca t an!a e St r a 

che non si rileva alcun impedimento alla remunerazione della prestazione professionale in oggetto; 
la regolarità delle prestazioni effettuate; 
il disciplinare d'incarico redatto in data 09/12/2020; 
la Dichiarazione sostitutiva di notorietà della Società SEB INGEGNERIA S.r.l.s. Unipersonale 
trasmessa in data 08/07/2025 ed assunta con prot. CAS n.I7765 del 09/07/2025; 
l'art.43 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvlsona; , 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n) 18/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 
202472026; . 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 
che in data 07/02/2024 la Società SEB INGEGNERIA S.r.l.s. Unipersonale ha emesso la fattura n.6 
per un importo pari ad € 7.380,09 oltre la quota per contributo cassa al 4% ed IV A al 22% per un 
importo complessivo pari ad € 9.363,85 relativa all'acconto al 4° SAL; 
che in data 25/06/2024 la Società SEB INGEGNERIA S.r.l.s. Unipersonale ha emesso la fattura n.10 
per un importo pari ad € 5.612,91 oltre la quota per contributo cassa al 4% ed IV A al 22% per un 
importo complessivo pari ad € 7.121,66 relativa all'acconto al 5° SAL; 
che in data 07/11/2024 la Società SEB INGEGNERIA S.r.l.s. Unipersonale ha emesso la fattura n.18 
per un importo pari ad € 14.175,71 oltre la quota per contributo cassa al 4% ed IVA al 22% per un 
importo complessivo pari ad € 17.986,14 relativa all'acconto al 6° SAL; 
che in data 03/02/2025 la Società SEB INGEGNERIA S.r.l.s. Unipersonale ha emesso la fattura n.3 
per un importo pari ad € 13.506,47 oltre la quota per contributo cassa al 4% ed IVA al 22% per un 
importo complessivo pari ad € 17.137,01 relativa all'acconto al 7° SAL; 
che in data 12/03/2025 il R.U.P. ha ricevuto il S.A.L. n.08 corredato della relativa documentazione 
emesso dal D.L. in data 20/02/2025 per un importo di € 305.315,32 (al netto del ribasso d'asta) e 
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
che in data 29/06/2025 la Società SEB INGEGNERIA S.r.l.s. Unipersonale ha emesso la fattura n.1 O 
per un importo pari ad € 3.903,01 oltre la quota per contributo cassa al 4% ed IV A al 22% per un 
importo complessivo pari ad € 4.952,14 relativa all'acconto all' 8° SAL; 

Visto: 

Ritenuto: 
di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fi~ne di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente .. 

Visto: . 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autoslradesiciliane.il pec: aUlostradesiciliane@posla-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•"IIi!..;A~'!,8 :::'M e:,:'':':'s i n~a,;.;- C~. t~. n:.!;; .~e:.;s:;,:; ,~a c~u ':.:,a ~- G~e '';''~' A~2~O ~M;e '~' ;~n d:;;. P a I e r rn o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/AS del 01110/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/1112018, 
la Direttiva n.260/DG del 14/03/2025, 

il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

l) DI LIQUIDARE alla Società SEB INGEGNERIA SRLS con sede a Siracusa via Mons. Carabelli 33/B 
P.IVA 01949780892 le fatture, emesse a saldo delle prestazioni rese e relativa al 4°- 5°_ 6° - T e 8° SAL, sul 
capitolo 212.4 (impegno n.153 del 2021) giusto decreto n.415/DG del 30/11/2020: 

- fatture n.6 per un importo pari ad € 7.380,09 oltre la quota per contributo cassa al 4% ed IVA al 22% 
per un importo complessivo pari ad € 9.363,85 relativa all'acconto al 4° SAL; 

- fattura n.10 per un importo pari ad € 5.612,91 oltre la quota per contributo cassa al 4% ed IVA al 22% 
per un importo complessivo pari ad € 7.121,66 relativa all'acconto aI5°SAL; 

- fattura n.18 per un importo pari ad € 14.175,71 oltre la quota per contributo cassa al 4% ed IVA al 22% 
per un importo complessivo pari ad € 17.986,14 relativa all'acconto al 6° SAL; 

- fattura n.3 per un importo pari ad € 13.506,47 oltre la quota per contributo cassa al 4% ed IVA al 22% 
per un importo complessivo pari ad € 17.137,01 relativa all'acconto al 7° SAL; 

- fattura n.10 per un importo pari ad € 3.903,01 oltre la quota per contributo cassa al 4% ed IVA al 22% 
per un importo complessivo pari ad € 4.952,14 relativa all'acconto all' 8° SAL; 

2) DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della 
Società SEB INGEGNERIA S.r.l.s. Unipersonale sul C.C. IBAN IT80D0200817104000105127984, così 
come descritto nelle suddette fatture a favore della Società SEB INGEGNERIA SRLS Unipersonale. 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all' Ufficio Finanziario e di Ragioneria per la liquidazione 
delle suddette somme. 

Intifl~iLl 
Il Dirigente Tecnico ff 

I~~ 

Allegati: 
- Decreto n. 415IDG del 30/11/2020; 
- Fattura n.6 del 07/02/2024; 
- Fattura n.1 O del 25/06/2025; 
- Fattura n.18 del 07/11/2024; 
- Fattura n.3 del 03/02/2025; 
- Fattura n.10 del 29/06/2025; 
- Dichiarazione del D.L del 08/07/2025; 
- Attestazione di avvenuta prestazione del RUP. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: Info@autostradesiclliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


